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Anotace

Diplomová práce sleduje jednu z vedlejších postav Nového zákona, Jakuba, bratra

Páně. První kapitola se věnuje významu a výskytu jména Jakub v biblických

i nebiblických pramenech. Následující druhá kapitola se již zaobírá kanonickými texty,

které nám zachycují střípky z Jakubova života. Zůstává však přesto mnoho otázek nad

bližší charakteristikou naší hledané osoby Jakuba a podobou jeho pozemské rodiny.

V práci je také sledována otázka, zda mohl či nemohl být Jakub opravdu vlastním bratrem

Ježíše z Nazareta. Odpověď na tuto otázku budeme hledat především v kanonických

textech Nového zákona. Následně poté je ve třetí kapitole pozornost věnována

i apokryfním a nebiblickým pramenům, které podávají zprávu o našem Jakubovi.

V souvislosti s hledaným Jakubem je zmíněna i prvotní církevní obec v Jeruzalémě, ve

které Jakub hrál nezanedbatelnou vůdčí roli. Práce si klade za cíl vystihnout postavu

Jakuba, bratra Páně, pomocí všech analyzovaných pramenů. V závěru je představeno

souhrnné možné řešení otázek týkajících se Jakuba, bratra Páně.
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Abstract

The thesis follows one of the supporting characters from the New Testament, James,

the brother of the Lord. The first chapter deals with the meaning and occurrence of the

name James in both biblical and non-biblical sources. The following second chapter deals

with the canonical biblical texts that depict fragments of James' life. However, many

questions remain about the closer characterization of our wanted person James and the

form of his earthly family. The thesis also examines whether James could or could not

really be the brother of Jesus of Nazareth. Through the analysis of texts we look for the

answer that canonical texts give us.Subsequently, in the third chapter attention is also

directed to the apocryphal and non-biblical sources that govern us about our James. In

connection with the wanted James is mentioned and the first church community in

Jerusalem, in which James played a significant leadership role. The aim of the thesis is to

describe the character of James, the brother of the Lord, by means of all analyzed sources.

In conclusion, a summary possible solution of questions concerning James, the Lord's

Brother is presented.
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Předmluva

Postava Jakuba, bratra Páně, je možná na první pohled velmi nenápadná, ale ve světle

biblických pramenů lze vyvodit jeho nezanedbatelný význam v prvotní povelikonoční

církvi. Náš protagonista sice stojí mimo úzkou skupinu dvanácti apoštolů, kteří tvořili

jádro Ježíšovy skupiny, ale z dalších míst Písma víme, že určitý bližší kontakt s Ježíšem

i učedníky musel nevyhnutelně mít. Jak jinak by mohl být Petrem vybrán jako hlavní

představitel prvotní jeruzalémské obce.

Stojí před námi mnoho nesnadných otázek: Kdo tedy náš Jakub ve světle biblických

i nebiblických pramenů opravdu byl; co má společného s Ježíšem; jestli byl opravdu jeho

blízkým příbuzným; zda je opravdu autorem jemu připisovanému listu; jaká byla jeho

role v prvotní jeruzalémské církevní obci; a mnoho dalších.

Je také potřeba podotknout, že Jakub, kterému se budeme věnovat, byl spíše pozdním

konvertitou, neboť neuvěřil Ježíši za jeho pozemského života, ale až po osobním setkání

s Ježíšem zmrtvýchvstalým. Od tohoto okamžiku máme už záznam o jeho působení

v prvotní církvi v Jeruzalémě. Do té doby nevíme s jistotou, co Jakub, bratr Páně, dělal.

Jen víme, že pravděpodobně do onoho setkání nebyl Ježíšovým blízkým učedníkem a že

jeho „tvrdou řeč“ (J 6,60) přijímal nedobře. Po jeho obrácení do něho mohl naplno

vstoupit Duch Svatý a pracovat s ním pro větší užitek prvotních křesťanů a rozvoj mladé

církve v Jeruzalémě.
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Úvod

Hlavní zájem práce je obrácen především do Nového zákona respektive kanonických textů,

které se týkají našeho Jakuba. Pro širší uchopení naší postavy budou však využity i apokryfní

texty Nového zákona. Nejprve obraťme svůj pohled na význam a výskyt jména Jakub

v biblických i nebiblických pramenech. Toto hledání nás může pomalu uvést do tématu práce.

Při jménu „Jakub“ nelze přeskočit jeho kulturní a historický ráz. Nacházíme se v semitském

prostředí. Jméno není jen nutné označení osoby, ale především má za cíl dát nositeli určité

životní poslání, které ho provází po celý jeho život. Naše hledaná postava Jakub (či Jákob) je

v překladu ten, který „zabere místo jiného“.1

1. Jméno Jakub

Původ jména naší hledané postavy nacházíme nejen v textech Nového zákona, ale již ve

Starém zákoně. Vychází z řecké podoby jména Jaʻaqōḇ - řec. Ιάκωβος. Základem jména je

hebrejský kořen ´áqab (= podvést) respektive jen souhláskový kořen ʻqb (= chytit za patu,

předstihnout). Proto je v kontextu Jákob podle českých překladů nazýván úskočným, neboť lstí

získal prvorozenectví od staršího bratra Ezaua a požehnání od otce Izáka, jak čteme v První

knize Mojžíšově (Gn 27,36).2

1.1. Ve Starém zákoně

Téměř čtvrtina knihy Genesis je věnována Jákobovi, jednomu z praotců vyvoleného národa.

Máme před sebou postavu, která netvoří nějakou vedlejší linii, ale naopak je jádrem dějin

Vyvoleného národa. Mnohokrát můžeme slyšet v textech starozákonních pisatelů, že Hospodin

je Bůh Abrahámův, Izákův a Jákobův. Praotcové mají za úkol nést a předávat radostnou zvěst

SZ, že v jejich rodině (potomstvu) si našel Bůh zalíbení. Dobu Jákobova života nelze přesně

1 LÉON-DUFOUR, Xavier (ed.) Slovník biblické teologie. Řím: Velehrad – Křesťanská akademie, 1991, s. 162.

2 Srov. STUBHANN, Matthias, Michael ERNST, Friedrich V REITERER a Wolfgang BEILNER (ed.)

Encyklopedie Bible. Bratislava: Gemini, 1992, s. 234 – 235.
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vymezit, neboť nám chybí blízké porovnání mezi biblickými záznamy a jinými soudobými

dokumenty. Přibližně je datován do 18. stol. př. Kr.3

Jak bylo naznačeno výše v bodu 1., jméno Jákob bylo dáno praotcovi z důvodu jeho

specifického příchodu na svět. Jákob přicházel na svět tak, že svíral patu (hebr. ʻēqēb) svého

staršího bratra Ezaua (Gn 25,26). Proto mu bylo dáno jméno„ten, který svírá“, nebo podle

jiného možného výkladu „ten, který sevřel“.4 Podle textu v knize Genesis můžeme vyložit

jméno Jákob už v přeneseném významu jako „druhorozený“ (srov. Gn 27,36).

Z následujícího života praotce Jákoba víme, že jeho spíše negativně laděné jméno je

změněno Hospodinem, který ho při souboji oslovuje a říká mu: „Nebudou tě už jmenovat Jákob

(to je Úskočný), nýbrž Izrael (jiśrāʻēl = Zápasí Bůh), neboť jsi jako kníže zápasil s Bohem

i s lidmi a obstáls.“ (Gn 32,29). „Někteří badatelé tuší již v prvním jménu ozvěnu zápasu:

jaʻqub-el, Bůh zápasí (resp. chytil Bůh).“5 Označení Izrael pak nadále provází celý vyvolený

národ, který ho přebírá za vlastní jméno.

1.2. V Novém zákoně

V Novém zákoně již nefiguruje jedna dominantní postava, která nese jméno Jakub. Osob

nesoucích toto jméno je více. Bohužel přesné rozlišení Jakubů Nového zákona, jak uvidíme

z analyzovaných textů, není lehce a přehledně proveditelné. Textů, které vypovídají o Jakubovi,

je poměrně mnoho. V některých případech bude jednotlivá identifikace protagonistů snazší,

u ostatních spíše pravděpodobná. První postavou v Novém zákoně, která nese praotcovo jméno,

je otec Josefa, „muže Marie, z níž se narodil Ježíš, řečený Kristus“ (Mt 1,6). Další postavou je

jeden z prvních apoštolů, které Ježíš povolal, Zebedeův syn Jakub. On byl spolu s Janem

dvojicí, kterou „Ježíš pojmenoval Boanergés, což znamená synové hromu (Mk 3,17). Další

3 Srov. DOUGLAS, James Dixon (ed.). Nový biblický slovník. Praha: Návrat domů, 1996, s. 376.

4 Srov. tamtéž, s. 376.

5 AGASSO, Domenico, TARZIA, Antonio, ed. Svatí na každý den: historie, spiritualita, umění leden - únor -


[…]


listům Korintským a Galatským můžeme vysledovat autoritu, kterou náš protagonista

v prvotní církvi zastával. Z toho nám vyvstává zajímavá otázka po ústředním vedení na

počátku formování církve. V bodu 4.2. jsme se mohli seznámit s názorem některých

autorů, kteří staví Jakuba do funkce „prvního papeže“, který nastoupil po Petrovi. Texty

však naznačují, že Jakubovo prvenství se týkalo pouze Jeruzalémské obce a nikoli

ústředního postavení mezi apoštoly. Pravděpodobně toto prvenství zůstalo Petrovi až do

jeho smrti. Proto Tradice dodnes přijímá papežskou posloupnost jen na Petrově římském

stolci. Lze však na druhou stranu uvažovat, jestli toto předání úřadu neproběhlo už

u Jakuba, bratra Páně. Texty Písma nám však toto tajemství nechaly zahalené. Jakubův

život byl zcela jistě velmi pestrý. Nekanonické spisy Nového zákona nám zanechávají

velmi poutavé vyprávění spojené s naším Jakubem, kterého identifikují jako staršího

nevlastního bratra Pána Ježíše, jak nám zachycuje příběh o uštknutí Jakuba zmijí

v Pseudo-Tomášově evangeliu. Jde však spíše o snahu vypořádat se narativním

způsobem s problematickými místy v evangeliích. Tento příběh pravděpodobně jako

i mnohé další chtějí vyřešit otázku stojící nad konstelací Ježíšovy pozemské rodiny.

Zásadní okamžik v životě Jakuba se podle mého odehrál v jeho setkání se

zmrtvýchvstalým Kristem. Střetnutí se s Boží velikostí, která se sklání

k obyčejnému člověku, má vždy slovy nepopsatelný význam. Z textů se zdá, že Jakub

v Ježíše, svého rodinného příbuzného, moc nevěřil. Nepřijímal a nechápal hloubku

Ježíšových slov a postojů. Synoptikové nám tento Jakubův postoj zachycují v příběhu,

ve kterém Ježíšovi bratři a jeho Matka přicházejí za ním a chtějí ho odvést, poněvadž

nerozumí jeho slovům (srov. Mk 3,31–35). Janovo evangelium nám zanechává jiný, ale

v podobném duchu postupující příběh. Vlastní bratři v něho nevěří. Vidí jeho zázračné

skutky, ale nechápou jejich skrytý význam. Provokují ho, aby se šel ukázat i na jiná místa,

aby se „ukázal světu“ (srov. J 7,2–6). Celé proměňující setkání s oslaveným Kristem

prostupuje celý život „bratra Páně“, až do posledního okamžiku, kdy dosvědčil svoji

věrnost svému Pánu mučednickou smrtí.
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Postava Jakuba, který dostává od Klementa Alexandrijského přízvisko „Spravedlivý“,

není tedy vůbec nezajímavou postavou. Další studium této novozákonní postavy lze

rozvíjet mnoha směry. V práci nebylo pojednáno o Jakubově spiritualitě, která by šla ve

spojitosti s jemu připisovaným Jakubovým listem velmi zdařile charakterizovat. Určitě

by bylo potřebné prohloubit téma samostatnějším pojednáním o Ježíšově pozemské

rodině, ale vždy bude zůstávat mnoho nejasných otázek. Dalším tématem, které musí být

ve spojitosti s naším protagonistou prohloubeno, je obraz prvotní Jeruzalémské církevní

obce a taktéž ostatních postupně vznikajících obcí pod Jeruzalémským vlivem. Jakub

v tomto procesu hrál po apoštolu Petrovi významnou roli. Bylo by též vhodné široce

prohloubit pojednání o Jakubově nauce, respektive taktéž učení Jeruzalemské obce, která

se musela vypořádávat se stále novými otázkami vyvstalými vlivem neustálé misie

pohanů. Velkým tématem, které také nebylo v práci šířeji otevřeno, je detailnější podoba

struktury prvotní církve a postupný vznik vzdálenostně i kulturně samostatných

apoštolských církví. Zkoumání tohoto fenoménu má velký význam v otázce ekumenismu,

v hledání společného kořene naší víry. Další nemalý oddíl by mohl být pojednání

o Svatojakubské liturgii, která se uchovala ve východních církvích.

Jsem za své zvolené téma moc rád. Mám k němu skrze své vlastní jméno velmi vřelý

a blízký vztah. Jakub podlé mého mínění vůbec není nedůležitou postavou. Jeho úloha

v prvotní církvi měla velký význam. Ve své práci jsem se snažil popsat to, co jsem v rámci

analýzy kanonických i ostatních textů našel o „bratru Páně.“ Přeji všem, kdo budou číst

tuto práci, aby se nechali oslovit postavou Jakuba, který přes své počáteční nejasnosti

a pochyby nakonec v Krista, svého příbuzného, pevně uvěřil a svoji lásku k němu doložil

svým životem.
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Seznam použitých zkratek

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČEP – Český ekumenický překlad

ed. – editor

edd. – editoři

hebr. – hebrejsky

KKC – Katechismus Katolické církve

Kr. – Kristus

např. – například

pozn. – poznámka

resp. – respektive

s. – strana

srov. – srovnej

stol. – století

sv. – svatý

tj. – to je

v. – verš

var. – varianta

vv. – verše

vyd. – vydání

Pro citace biblických knih byl zvolen systém zkratek užívaný v ČEP Písma svatého.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Fotografie ikony, která zobrazuje svatého Jakuba, prvního jeruzalémského

biskupa. Ikona pochází ze 13. století z řeckého kláštera zasvěcenému Janu Teologovi na

ostrově Patmos.222

222Srov. BABIĆ, Gordana. Ikony. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997, s. 30n.