číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd a starých jazyků

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jaroslav Brož

Autor/autorka práce: Jakub Brabenec

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Jakub, bratr Páně, v Novém zákoně

Vedoucí práce: Jaroslav Brož

Rozsah práce: 78 NS (93 tištěných stran + 1 s. příloha)
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jakuba Brabence zpracovává v biblistice a v dějinách rané církve dávno

řešenou problematiku identity a identifikace Jakuba, bratra Páně, vzhledem ke skutečnosti, že

v novozákonních a dalších relevantních pramenech jsou zmínky o více osobách tohoto jména.

Student si klade za cíl zachytit tuto diskusi až do současnosti a kriticky prověřit jednotlivé

pozice. Metodicky se drží stanardních současných biblistických postupů, jejichž těžištěm je

pochopitelně práce s pramennými texty.

Po statistickém přehlédnutí výskytu jména Jakub/Jaakov Brabenec přistupuje k systematické

analýze a komentáři příslušných novozákonních textů, evangelních i epistolárních. Dále

zkoumá podobným způsobem apokryfní texty a další starověká svědectví o Jakubovi

(Jakubech). Poslední kapitolu tvoří pokus o rekompozici osobnosti a životního příběhu

Jakuba, bratra Páně.

Vedle poctivé a soustavné samostatné práce s řeckým textem autor konzultuje četné

komentáře k evangeliím a příslušným epištolám, české i zahraniční, ale také významné

monografie o Jakubovi (Bauckham, Bernheim, Chilton - Evans, Neusner - Chilton, William).

Student píše srozumitelným a věcným stylem, čímž dosvědčuje, že si osvojil způsob

vědeckého vyjadřování. Čtenáře soustavně vede, mimo jiné také formou četných odkazů.

Práce je formálně čistá a respektuje předepsaný citační úzus.

Závěrem je třeba upozornit na jednu chybu. Nelze souhlasit s větou na s. 51, v odst. 3.1.1., o

prameni Q, že z něho "pravděpodobně čerpá synoptická tradice i evangelista Jan." Pramen Q

je přece konstrukt, který řeší shodnou látku Mt a Lk, a tudíž se nepředpokládá, že by z něho

čerpal Mk a Jan.

Celkově rád konstatuji, že Jakub Brabenec splnil výborně zadání, a tudíž jeho práci

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Teologické a spirituální akcenty Jakubovy epištoly.

2. Historická úloha "bratří Páně" v rané církvi.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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